§. 7. At qua ratione in dies magis Christo placeret indagans, quod sibi viro alligate non licebat, id ut Sacerdos sue in Christo Romanæ mulieres præstant, curavit. Itaque complures à facultati ad arctioris vite institutum revocatis, donum religiosam Oblatarum sub Regula S. Benedicti Congregationis Montis Oliveti in Vrbe instituit. Et cum deditis Domino innupta, deditis nuptiis fructus suos, multiplicans Deus cum illa misericordiam suam, fructificare etiam eam voluit in sancta viduitate.

§. 8. Itaque defuncto marito, paucis annis ante suam dormitionem, variis servitutis obsequiis non desistit Christo famulari. Proinde sanctum claustralium vita propositum sollicitè adimplere volens, absque mora Oblatas, quas ipsa Christo pepererat, nudis pedibus adit, ac vinculis de collo pendente, prona in terram, multisque cum lachrays quasi peccatrix indigna, non tanquam eatum patens suppliciter illas orat, ut se ipiatum numero adscrabant. Adscripta, verbo, & exemplo magnopere, ut parcer, in Sororibus profecit, donec consummato curriculo, ad coronam iustitiae accipietiam de manu Dei, & statim sue anno VI. virtutum donis onusta, & signis ac prodigiis clara, à Domino evocata est.

§. 9. Cujus ex multis, ac preclaris virtutibus humilitas in primis, per quam ad solidam, veraeque celitudinem pervenitur, maximè enituit. Non illi, etiam dum in coniugio vixit, quanquam nobili & opulento viro collegatæ, serica, non auro contexts, sed vilis, & lancea vestis. In Claustralium vita, esset licet omnium Oblatarum mater, item domi, quasi domina ministeri nunquam, sed membrum Domini verbi, ministrare omnibus anabat, ac tanquam ancilla traxi, & ancilla videri delectabatur, alioque honoris titulo, quam peccatrix, immunditiae vasculi, foeminaeque vilissima, & abjectæ se minimè insignivit. Nec verbis tantum, sed re etiam propter Christum, ut abjecta esset, sedulò curabat, ita ut sibi suburbana vinea sua revertens, lignorum fasces in capite pauperibus portaret, interdum asellum lignis, & fatimenti, in usum similiter pauperum onustum, per Vrbem ageret, ostendens videlicet omnia esse facilia charitati, qua etiam beatam mulierem abundè fuisse à Spiritu Sancto donata, præter hujusmodi perfectionis opera, cuius est vincentium charitas, illa præterea declarant. Super egenos & pauperes benignè, & multifariam respiciebat, largas eleemosynas, hospitalium præsertim infirmis erogabat. Visitabat eos frequenter, neque solùm afferebat corporis cibaria, sed monita etiam salutis, & ad Ecclesiæ sacramenta suscipienda illos inducebat. Pium afflitos consolandi officium, ad amorem Dei, & mundi contemptum cohortando, assidue præstitit. Orabat frequenter pro peccatoribus ferventi spiritu, maximeque in id incumbebat ejus sollicitudo, ut Romanas matronas à pomis seculi, & ornatus vanitate abduceret.

§. 10. Et quoiam, ut Beatus inquit Gregorius, poena interrogat, si quietus veraciter amat, sicut non extollebar prosper, sic tribulacionibus agitata, non solùm æquo animo, patienterque feret, sed novit etiam, Sanctorum emulande virtutem, Domino gratias agere. Nam exilio mariti, honorumque magna jactura, & dominus universæ mortore aliquando graviter tentata, ejus querelæ benedictiones illæ frequentes fuerit, Dominus dedit, Dominus absulit, sit nomen Domini benedicatum. Potuit similiter in eo qui illam confortabat, non solùm adversis mundi hujus, sed Principis quoque tenebrarum visibilibus, insultibus, fortiter resistere. Sepè enim inter orandum à Diabolo verbibus affecta, ad terram allisa, calaque in facie, induita loriam justitiae, &

sumpto scuto fidei, tentarem se impetrata clausa, ut illi formidabilis evaderet, sed & Angeli præsidio, quem familiarem, protectorem & comitem singulari Dei beneficio habebat, ab hujusmodi inimici, tentationibus defensam in actis consignatum appetet. Unde factum putatur, ut post B. Franciscæ dormitionem, statim ejusdem imagines cum Angelo plagerentur, & usū recaum fuerit.

§. 11. Nec minori virtute in Christo Iesu cum hosti domestico pugnavit. Sed exemplo electorum Dei admirabilem in modum castigavit corpus suum, & in exercitu redegit. Cibum illi scimel in die herba & legumi, aqua potum præbuerunt. Sive vigilares, sive dormientes, aspergit laneum indusum non exuebat, duroque cli-cio, ac ferreo cingulo super nuda membra mortificabat; accedebant flagella ferreæ aculeis aspera, quibus copulatum, quanquam aliunde attritum, severissime atterebat. Sed quoniam tanti illi erat obedientia, ut iusta ageret etiam quod nobilitat confessorii mandato ab hujusmodi corporis cruciatis modice temperavit. His autem modis eum qui foris est, hominem affligens, ex quo ille qui intus est, firmior redditur, magno mentis ardore divina omnia, præfertim Domini passionem contemplabatur, tantumque lachrymarum profundebat, ut doloris sensu acerbissimo confici putaretur. Sepè cum oraseret, maxime sumptu Sanctissimo Eucharistia Sacramento, spiritu in Deo elevata, ac coelestium contemplatione raptâ immobilis persistebat.

§. 12. Hujusmodi virtutes ardentes fidei munere statibiles, miraculorum clarissimi luminibus manifestare volens mirabilis Dominus, multa grandia signa, multaque mirabilia operari per Sanctam suam, & viventem, & dormientem dignatus est.

§. 13. Nam ut multis pauca referantur, primùm super agros manus imposuit, & bene habuerunt. Siquidem coinitiali morbo gravissimo quinque annorum ægrotus adolescentis, Menicus nomine, Tartagliæ cujusdam filius, cum illum ad sanctam mulierem Rentius avunculus duxisset, ut orationibus ejus juvaretur, & illa manu super ægroti caput imposta, bene sperante jussisset, quando di- vina bonitate consideret amplius morbum non passuum, confessum sanatus est.

§. 14. Ejusdem manus contactu puerum, Lazli de Cinque Romani filium, hernia cum ruptura laborantem, & mox chirugo tradendum, extrema remedia adhibitulo, statim similiter ancilla Christi sanavit.

§. 15. Ac Sanctæ auxilium implorando, obviam illi facta foemina quædam, Angelella nomine, quæ ex articulati morbo brachii ulrum absque spe sanitatis perdiderat, illi iced convalevit.

§. 16. Dedit quoque admirabiliter per illam Dominus escam elutientibus, & opera quæ ipse fecit, innovavit. Cum in Monasterio ageret jam Oblata, contigit ali quando ut sororibus, tunc numero quindecim, sub refectionis horam, panis paucula solùm fragmenta, quæ viri tribus reficiendis sufficiebant, esse cognosceret: quæcumq[ue] ceteris valde sollicitis, sola ipsa immota Dominum provisurum inquit, positisque fragmentis super mensam benedixit, & comederunt omnes agentes gratias Deo, ac saturate sunt, tantumque panis superfuit, ut canistrum impleretur.

§. 17. Ad hæc, cum ex eisdem sororibus complures ex tra Vrbem, ligna parandi causa, mense Januario essent, ac præ labore sitirent, & ad aquam hauriendam ullam ex iiii procul ire Francisca honestum non duceret, in Domino sperare illas jubet, Dominumque provisurum pariter affirmat: tum verò statim ad vicinam arborem conversa vitem, & in ea tantum uæ adspiciunt, ut suum unaquæque botrum, iussu Francisci gratias Deo agentis, decerpere, ac statim extinguere potuerit.

§. 18. Elementa quoque non scimel B. Francisci sanitatis testimonium dederunt. Primum enim, cum vigilia Sanctorum, Apotholorum Petri, & Pauli à visitanda Apostoli Pauli Basilica, nonnullis ex sororibus comitata reverteretur, in proximam vineam suam cum flexisset, ibique ad aquæ rivulum sedisset, mentemque levasset ad Deum, in festalim rapta, super labentem aquam, minime advertens, genua flexit, uæ modico tempore aqua circu-

sepi perficit, postquam verò ad se redire, Ecclesia vestib[us] caput Maximus, f[ab]r[ic]a. Eugenii Papa IV. prædecessoris noltri tunc in Urbe in spiritualibus Vicariis, et amicis retium super ejus vita, & miracula considerat. Episcopu Savenni, ac Priori Monasterii Sancte Crucis in Hierusalem Ordinis Cisterciensis, qui monachorum testimonia lucebat, summam inquisitionem egit.

§. 19. Potens etiam fuit cœlestis gratie dono secreta cordium cognoscere. Etiam Laurentium Tuccii filium adolescentem, à proposito cognovidi gladio lingua Franciscum Selviam educasorem suum revocavit, christiana charitate illum corripiendio, & à concepto peccato dehortando, quod nulli revelaverat.

§. 20. Simili spiritu mortem inopinatae taciturnis fantis quasi providens, vitam illi eternam procuravit. Nam hora secunda noctis, que diem naculum ejusdem infantis sequitur est, domo prius modem egredia, timore charitatis, & gratia Spiritus sancti, qua tarda nescit molimina, impellentibus intertempore follicitudine, ut certis videbatur, cum nulla accelerandi baptismi appareceret causa, ut flacim baptizaretur curavit, post baptismum verò subito infans morbus, quem mox cibogena est, occulto Dei iudicio invaserat. Et his quidem signis intercetera clatificavit Dominus famularia suam in servitio corruptionis vite hujus degenerem.

§. 21. Postquam verò ab hac servitudo in libertatem glorie liberata est, ipso die dormitionis ejus, quo Vrbem universam commovit, & duobus lequentibus, quibus diebus ejus corpus inhumatum fuit in Ecclesia S. Marie Novae huncupata, simili miraculo, quo Sanctorum suorum corpora non semel honoravit, Franciscus etiam corpus honorare dignatus est Dominus. Tantis enim odoribus fragravit, ut omnia odoratis floribus referta visa fuisse, aea testentur.

§. 22. Multa exinde ancille Dei sanctimonie preclariora miracula fidem fecerunt. Complures enim gravissimis & extremis morbis opera, quam in medecina auxiliis inventre non potuerant, in ejus, vel libri Horarum B. Marie Virginis, vel vultuum contactu, per ejus merita, & intercessiones presentaneam invenerunt.

§. 23. Constat enim inter cetera Viterbiensem sumnam Augustinam Angeli lippitudine, que visum illi ademerat, panno oculis adnoto, quo sacrum Franciscus corporeum contextum fuerat, subito sanata.

§. 24. Et Hieronymum quandam Aromatarium qui peste laborabat, in articulo mortis ejusdem sancte Veste superjecta, ac voto eidem facta, subito similiter convaluisse.

§. 25. Aliam verò frenitam febri cum pleuride ad pertinem procedente affectam, cui medicus neque ad sequentem diem vitam promittebat, Franciscus velo lateri imposito, dolore statim liberata, & postidie è lecto sannum consurrexisse.

§. 26. Multi etiam sancte malitiae auxilio & intercessione devotè solùm invocatis, è morbis similiter variis & gravibus divina gratia evaserunt. In his mulier quedam nomine Magdalena de Clarellis, peste & ipsa laborans, que quamquam chirurgi scalpelio lessa, brachii dolore ita cruciatur, ut non putaretur à morte procul absesse, eadem hora convulsa quo mater ad Franciscus sepulchrum pro filia sanitatem oravit.

§. 27. Insigni quoque miraculo etiunus sanitatem, B. Francisca intercessione à Domino donatus fuit puer annorum quatuor, Pauli Torti filius, qui cum gravibus ulceribus incessu prohibetur, mater quod puerum minime sancte medieing remedii corneret, illo in ulnis suscepit, cum ad sancta imaginem in Ecclesiam B. Marie Transyberim, pro ejus sanitate devotè oratum venisset, nondum finita oratione, ecce ex ulnis deponi puer regat, depositus ambulare incipit, ac dormitum pedibus reddit, sollicitique ligaminibus, & motis emplastis, non solùm sanis excurribus, sed etiam ex divina magia per Sancte sue merita eluceret potentia, sine cicatricibus inventur.

§. 28. Hujus itaque tam excellentis sanctitatis lucetns, quoniam sub modo esse nolbat Dorinus, sed aliquando super candelabrum Apostolice auctoritatis decreto constitendum praetidinavet, factum est, vel paucis mensibus post felicem Sancte obitum, ut bon. me. Andreas Epis-

copis, & causis h[ab]i. me. Cardinali de Albertis delegata, infinitibus Procuratore, & Syndico Monasterii S. Marie Novae, anno 1443, processu causa beatissimi coram bono memori. Dominico Cardinale Firmano nuncupato, subdelegato Cardinalis de Albertis, rite instituto, triginta &

duo papal
episcopi inde
ad Nic. V.
dictio defini-
tiva & in-
stitutio.

§. 29. Deinde verò biennio, ac nonnullis mensibus clavis, & causis h[ab]i. me. Cardinali de Albertis delegata, infinitibus Procuratore, & Syndico Monasterii S. Marie Novae, anno 1443, processu causa beatissimi coram bono memori. Dominico Cardinale Firmano nuncupato, subdelegato Cardinalis de Albertis, rite instituto, triginta &

duo papal
episcopi inde
ad Nic. V.
dictio defini-
tiva & in-
stitutio.

§. 30. Defuncto Eugenio prædecessore predicto, anno 1451, meritis B. Francisci exigentibus, f[ab]r[ic]a. Nicolaus Papa V. pariter prædecessor noster, qui Eugenio in Apostolatu successerat, ac Canonizationis ejus negotiis aggressus, inquisitionem peragi per Spoletanum, & Ministrorum Episcopos mandavit, coram quidam Procuratore, & Syndico predicti testes ad numerum centum & triginta duorum sunt producti, & super novis articulis ritu, & recte recepti, ac processus accuratè & legiūm formatus.

§. 31. Ac licet rem transligi, & B. Franciscam Sanctam declarari, nec tunc temporis, neque postea tot annis successerit, tamen Dominus Sancte sua summa hominem in terris debitum, ad hanc usque diem occulta dispensatione difficer volens, nō permisit interea aliis honoribus destituti, nonquam enim devotio fidelium erga ancillam suam refrixit in Urbe, quinim die transitus ejus auctoritate Apostolica, & Populi Romani pia follicitudine in honore, & in Curia Capitolina festus habitus fuit, donec fel. rec. Clemens Papa V III. prædecessor noster, pro sua Pastorali providentia, spiritu Dei motus, p[ro]pis ejusdem Populi Romani precibus benignè aures prebebat, Canonizationis B. Francisci opus, ad decorum, & utilitatem domus Dei januarii ceptum, consummandum censuit.

§. 32. Itaque bona mem. Seraphino S. Salvatoris in Lauro, necon dilectis filiis nostris Hieronymo S. Blasii de Annulo Pamphilii, & Jo. Gartzia SS. Quatuor Coronatorum tit. S.R.E. presbyteris Cardinalibus Millini nuncupatis, tunc Sacri Palatii Apostolici causatum Auditribus commisit, ut viderent, an secundum Sacrotum Canonicum decreta, & Ecclesiæ Romanae receiptum morem Canonizationis hujusmodi celebrari posset. Illis verò, & in eorum locum iisdem ad Cardinalium honorem, coram exigentibus meritis promotis, posset subrogati dilecti etiam filii Franciscus Petri, Horatius Lancellotus, & Jo. Baptista Pamphilii, ejusdem Sacri Palatii causatis pariter Auditores, processus, & acta omnia ab exordio causa ut eos postulabat recentientes, probationes diligenter perpendebant, novoque processu rite confecto, finalitatis, & miraculorum B. Francisci, ab ejus obitu ad annum usque 1604, quo anno h[ab]e[re] agebantur, continuam constantemque famam probari voluerunt.

§. 33. Verum viam universæ earnis ingresso Clemente prædecessore, & humilitate nostra ad summum Apostolatum gradum, nullo suffragio meritorum à Domino evocata, nec cessante Populo Romano sancta sedulitate instate, ut causa Canonizationis hujusmodi absolvetur. Nos ex offici debito Pastoralis, que ad Dei laude, & fideliū zdi- ficationem sunt, quantum in Domino possimus, promove- re cupentes, ac non ambigentes id genus esse triumpha- lius Canonizationis honorem, p[er] quēm sapientiam Sanctorū narrant populi, & laudem eorum nunciant Eccl[esi]a; patriæque nostra Inclita Urbis Romæ charitate cogente, ne filia sua merita veneratione quāl[er]a corona desideretur prædecessorum nostrorum vestigia ita h[ab]itantes, rei tantu[m] in nominis Domini perficiende consilium coepimus. Quapropter cognita ex cōrundem auditum relatione, illorum pro Canonizatione sententia, illis, & universa causam à venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus sacris titibus, & Ceremoniis præfatis, accuratissime recognosci, & Examinati inaudivitius.

§. 34. Qui te diu invenimus discilla, ac disputata, B. Francisci vita excellentia cum fide sanctitatem, & præclaris miraculis ex omnibus processibus, primo excepto, Ballarii Magni Tom. III.

Ex officiis
Populi Ro-
mano rela-
tione & franchi-
cia ad Audit-
ores, Cano-
nizacionis
definitionem
Cardinali-
p[ro]fessi, Sacra
rati[bus] coi-
misit.

Qui iudicem
B. Franci-
cogni-
tio p[ro]fessi
sophia
sufficiat.

Sacrum legatum ad rem de qua agebatur probata.

Canonizationem procedi fecit post censuram.

Hic Post.

borum em-

nium relatio-

nem in Con-

sistorio Sacra-

re habui,

etiam fons-

tiam Cardi-

nales ipsorum

ad papa-

operibus de-

scriptis & desuper

annuntiatis

implorans.

Quos Post.

ad idem hor-

ram fuit.

Hocque

tandem for-

vatis serva-

dis, B. Fran-

ciscam san-

ctam eis pro-

unciatis &

canonizas.

6.38. Itaque corum sententia una cum utinam, que

in causa erat, in Consistorio nostro Secreto a Venetabili nuptiis modi portulabat, ac Deo Fati unigeniti majestatis,

fratre nostro Dominico Episcopo Romana, S.R.E. Card. venerandoque eius vero & unicu filio, (necesse para-

Pinello nuncupato Sachi Collegii Decano, et ordinatus clero Spiritu sancti iudicibus facto Myrone cantatu, Ecclesiæ

Catholice antiquitate summatum & apostolicis relata, communis prece oravimus Domino, ut quodlibet & pia-

clara fidelique Cardinales qui aduerterunt, idem censuerint, illis fastigio pia devoto-

in publico sequenti Consistorio auditu dicitur, illis eruditissimis antea, et electis omniis sufficiens ad Al-

bum Canonum & Virbi nostre Conservatoris pro Canonis

Principi Apostolorum Politicam rite, cum exal-

tatione nuptiis modi per dilectum filium H. eternum de sten Sancio, canonizabile oblati, plurimum omni-

Rubris P.R. Advocatum, habita diversa oratione, ac de b. Chiari, natus ibi presertim, ad Delinquentem, se

re tanta Nos in operebat, cum utrum Cardinalibus, & gloriam Sancta epus, peccatorum indulgentias & re-

missiones imploramus.

Episcopis delictatorum respondebat, eosdem Cardina-

les, & Episcopos ad implorandum electos yhis, jesuini,

& orationibus divinum auxilium in Domino fortasse

sumus.

Tandem 18. teniam in d. de Conf. florio Praetatu

comprobatur.

Quos Post.

ad idem hor-

ram fuit.

Hocque

tandem for-

vatis serva-

dis, B. Fran-

ciscam san-

ctam eis pro-

unciatis &

canonizas.

6.39. Quorum sententia audiuit, Nos gratias Deo agen-

tes, quod ancillam tuam per ministrum nostrum hono-

rificari yelle dignaretur, Canonizationis diei declaratio-

nem nobis reservavimus, omnesque ad devote interim

nobiscum orandum, & eleemosynas, & jesuini, ac sacrifici-

is caelestem Spiritus sancti favorem in eam rem inscri-

mitiati nostra procurandam, istum adhortati sumus.

6.40. Ac tandem rite peractis omnibus, que Sancto

Patrium auxilias, Sacrorum Canonum statuta, Sæ-

cteque Romanæ Ecclesie antiqua consuetudo in re hu-

mane peragenda prescrubunt, hodie in sacra B. Petri

Principis Apostolorum Basilica, ad quam una cum iudeo

fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus, necnon Patriarchis,

Archiepiscopis, Episcopis, alliisque Romanæ Curie Pre-

latiis, Officialibus, ac familiaribus nostris, Clero seculari

ac regulari hymnum Ave marie stella, B. Matris Virginis,

Cantorum coru resonante, solenni ritu processimus,

maxima populi frequentia. Post praedictorum Conserva-

torum pro Canonizationis decreto per eundem Advo-

catus coniunctas petitiones repetitas, post sacras Lita-

rias, Hymnosque decantatos, precibusque in spiritu hu-

manitatis præmissis, ac Spiritus sancti gratia rite implo-

rata, ad honorem Sanctæ & individuae Trinitatis, ad

Fidei Catholice exaltationem, & Religionis Christianæ

augmentationem, auctoritate ejusdem Sanctissime Trinitatis

Patris, & Filii, & Spiritus sancti, beatorum Apostolorum

Petri, & Pauli, ac nostra de Venetabilium fratribus nostro-

rum S.R.E. Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscopo-

rum & Episcoporum in Vrbe presentium consilio, &

unanimi consensu, B. Franciscam Romanam, ex Oblatis

Monasteri Turris Speculatorum Vrbis, Ordinis S. Be-

nedicti, Congregationis Montis Oliveti, cuius corpus

Rome in Ecclesia S. Matris Novæ nuncupata in pace

quiescit, de cuius Sanctitate vita, fidei sinceritate, &

miraculis plene constabat, Sanctam esse defi-

nimus, ac Sanctarum in illicet catalogo adscribendam

decrevimus, prout praesentium tenore definitius, decer-

nimus, & adscribimus, illamque omnes fideles veneran-

do mandavimus, & mandamus.

Eiusque in honore & cultu, & saeculari

confessio, & saeculari

celebrari sub-

stitaverint, caldum indulgias, & peccatorum remissio-

nes concessimus, & clavigit sonus, prout concedimus, &

elargimus, que ceteris dicti Ordinis Ecclesiæ in diebus

summa concilia sunt.

6.41. Denique ex multis cardinalibus, quæ Canonizatio-

nem procedi fecerunt post censuram,

fratru Cardinalem antiquum, summatum & apostolicis relata,

communi prece oravimus Dominum, ut quodlibet & pia-

clara fidelique Cardinales qui aduerterunt, idem censuerint,

illis fastigio pia devoto-

in publico sequenti Consistorio auditu dicitur, illis eruditissimis antea, et electis omniis sufficiens ad Al-

bum Canonum & Virbi nostre Conservatoris pro Canonis

Principi Apostolorum Politicam rite, cum exal-

tatione nuptiis modi per dilectum filium H. eternum de sten Sancio, canonizabile oblati, plurimum omni-

Rubris P.R. Advocatum, habita diversa oratione, ac de b. Chiari, natus ibi presertim, ad Delinquentem, se

re tanta Nos in operebat, cum utrum Cardinalibus, & gloriam Sancta epus, peccatorum indulgentias & re-

missiones imploramus.

6.42. Conferuntur igitur Domini Dominorum, per

quoniam amici ejus honorismodi nuntiis, & à quod gloria

& honor omni operari possunt. Et quoniam Sancio eti-

mae pietatis & misericordiae & operis & laboris & de-

dicione & operis & laboris &

Ego Hieron. ep. S. Blasii de anno 16 Presbyt. Cardinalis
Pamphilus.
Ego Ferdin. de S. Sudobii Presbyt. Card.
Ego Scipio de S. Chrysogoni Presbyter Cardinalis Dur.
Ego Gessius.
Ego Ludovisius vir. S. Pancratii Presb. Cardinalis Mosa
Mozzale.
Ego Stephanus dia. S. Petri in Monte Auro Presb. Card.
Barbarus.
Ego Jean. Gencio dia. S. Quatuor Presbyter Cardinalis
Millianus.
Ego Marcellus dia. S. Quiricii, & Juliti Presbyter Card.
Lamberti.
Ego Franc. Sforza dia. Card. in Vir. Lata.
Ego Alexander S. Lateraneti in Damaso, diacon. Cardin.
Monachus, S. A. B. Vicecancellarius.
Ego Andreas S. Angelii in foro Piscium Diacon. Cardin.
Peregrinus.
Ego Joan. Baptista S. Marie in Colmedin, diaç. Cardin.
Destra.

9.3. Postmodum recol. mem. Sixtus Papa V: fratellis ter
prædecessor noster, considerans suis potissimum tempora-
bus hujusmodi Milites, pro Dei, Christiani nostris
gloria, & fidei Catholice defensione, non solum sepius
in diversis expeditionibus contra, &c.
Omittitur residuum, quia tota bulla est suprà in loco hic in mar-
gine indicato.

S.4. Cum autem, sicut Nobis innescit, dicta Militia ^{180 modi} sub felicibus ipsius Ferdinandi Magni Ducis auspiciis, ^{pent. ex can-} portium & strenuorum Militum, tritemintusque, & alio- ^{sit hic enun-}

rum Navigiorum bellicis, & nauticis apparatibus optimis.

ne instructorum numero copioso sit aucta , ipsique ilius Milites piratarum infidelium oras Tyrreni maris assim infestantium exursionibus ; & deprædationibus armata classe obstantes , non soldati Italiani ipsam plures ab incuriosis hujusmodi dannis , & incommo-
sis , magno ejus bono , egregia animi fortitudine tutati sunt , sed etiam in ipsorummet infidelium dominia & re-
giones magnis ausibus , summo cum vita fortunarumque discrimine irrumptentes , graves cæstades , Oppidorum expugnations & direptiones insulerint , ac partis non
remel de illis insignibus victoriis , eorumdem audaciam precesserint , vites fregerint , impios conatus contuderint , & perinde se magna sui gloria , & nominis Christiani commendatione formidabiles eis reddiderint . Hisce &
liis rebus præclaræ gestis , de ipsa Italia , atque adeò tota
republica Christiana optimè meriti , & apud etiam exte-
nas nationes inclytam magnanimitatis , reisque militaris
exertitatem adepti sint ; ipsaque Militia tum dicti Fer-
randi Magni Ducis , qui majorum suorum negligiis in-
stens in hoc ejus eminentiorani studio , & cura in-
sumbit , præstante virtute , & potentia , tunc etiam pro-
riorum Militum fortitudine eximia , clarior & illustrior
dies evadat : & quemadmodum hucusque respubliæ
Christianæ adversus infidelium incursiones magno pro-
magnaculo fuit , ita etiam de cetero in expeditionibus
contra eosdem infideles , pro fidei Catholicae defensione
ari , vel majori adjumento esse possit .

9. 5. Nos idcirco eam magis in dies florere , ac novis
clementia augeri desiderantes , illiusque Milites pro
signi eorum virtute , ac in nos & Sedem Apostolicam
vota propensione , speciali aliqua Apostolica benefi-
citate gratia cohonestare volentes , omniumque & sim-
ilarum literarum , & constitutiopterum predicatorum te-
res prescribentes pro expressis habentes , necnon di-
uis Ferdinandum Magnum Ducem , ac Conventus hu-
mmedi singulares personas à quibusvis excommuni-
cationis , suspensionis , & interdicti , illiusque Ecclesia-
cis sententiis , censuris , & penitentia jure , vel ab ho-
ne quavis occasione , vel causa latere , si quibus quo-
dotibet innodati existant , ad effectum presentium
maxat consequendum , hanc serie absolventes , &
solutos fore censentes , dicti Ferdinandi Magni Duci-
ppbis desuper porrectis supplicationibus inclinati , fa-

annas usque ad summae ducatorum auri de rum pensionibus, reversionibus, limitationibus, Camera hujusmodi, Militibus predictis, tam Laici, quam aliquae convaris dispositionibus, à Nobis & successoribus nostris, ac Sede Apostolica quavis de causa, quae hyscris per Plum IV. concessa, & per Pium V. revocata, tunc justa, pro tempore extenuata, de commandis com-deindeque per Sixtū V. prædecessores predictos adverprehendi, sed semper ab illis exceptas, & quae illas sus ipsam revocationem in integrum restituta, reposita, emanabunt, toties in pristinum de validissimum statum & revalidata, ac de novo etiam concessa, ut præfertur, ac restitutas, repositas, & plenaria reintegratas, ac de novo singulas eorum Pii Quarti, & Sixti Quinti prædecessorum desuper confessas literas, usque ad summae quadringentorum ducatorum auri de Camera hujusmodi in totum. Ita quod omnes & singuli Milites dictarum Militia, nunc & pro tempore existentes, tam Laici, quam Clerici, etiam conjugati, & bigami, aliquae etiam Presbiteri, etiam illegitimi, ex quovis reprobato, vel damnato coitu procreati, deinceps in perpetuum quacumque pensiones annas, usque ad summam prefatam quadringentorum ducatorum auri de Camera, super quibusvis Cathedralium, & Metropolitanarum, aut aliarum Ecclesiærum, Monasteriorum, Prioratum, Canonicatum, præbendarum, dignitatum, personatum, administratum, officiolum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura, & sine cura, secularium, & quorumvis Ordinum Regularium hujusmodi fructibus, redditibus, preventibus, juribus, obventionibus, & emolumen-tis, ac distributionibus etiam quotidianis, alijs eis canonicis reservandas, etiam accumulative, cum quibusvis aliis pensionibus annuis, quas ex quo vis alio privilegio, seu induito, aut dispensatione Apostolica eis in genere, vel communiter, seu eorum cuiilibet nominatim, & suggillatum, etiam in una non facta mentione de alia, vel aliis, ante & post datum presentium, quandcumque concessa, aut concedenda, usque ad quacumque summa dictis quadringentis ducatis longe maiorem de praesenti percipiunt, & pro tempore percipient, ad viam retinere, percipere, exigere, levare, & recuperare, inque suos usus, & utilitatem convertere libere, & licite valeant, & ex iis, tam Laici, quam Clerici, conjugati, & non conjugati, ratione pensionis hujusmodi, quas sic pro tempore perceperint, ad incendendum in habitu, & tonsura clericali, deferendumque vestes talares, justa prefatam Sixti prædecessoris constitutionem minime teneantur, neque ad id obligati existant, aut aliqua ratione cogi, aut compelli possint, neque ipsorum pensionum, vel illarum loco fructuum, reddituum, & preventuum hujusmodi reservations, ob non delationem habitus, tonsuræ, aut vestis hujusmodi, seu per contractum matrimonii, seu per bigamiam quacumque, etiam supervenientem, aut per exercitium militie, & quocumque actus bellicos Clericis, & Ecclesiasticis personis, de jure, & per sanctos Canones prohibitos, nimurum militares, & sanguinis effusione, membrorum mutilatione, & morte infidelium subsequata, minime cessent & expirent, autocellata, vel ex quo vis dicuntur conferti possint, sed ipsi Milites nihilominus ut prius pensiones, ac fructus, redditus, & preventum hujusmodi percipere, & exigere possint, & valeant, dummodo habitum militare, vestes nimurum laicalem communes, cum insignibus Crucis dictæ Militie consuetis, juxta alias dictæ Sixti Quinti prædecessoris super declaracione hujusmodi habitus militaris, sub dat, videlicet pridie Kal. Februarii, Pontificatus sui anno quarto, que incipiunt, Pastoris, editas literas deferant, utque constitutioni ejusdem Sixti Quinti prædecessoris plenè satisfacere intelligantur, & censeantur, auctoritate Apostolica tenore presentium extendimus, & ampliamus, & quatenus opus sit, usque ad dictam sommam quadringentorum ducatorum hujusmodi de novo concedimus.

§. 6. Decernentes facultatem, & indulgunt hujusmodi, & literas Pii Quarti, & Sixti Quinti prædecessorum corundem desuper edicas, ex nunc perpetua extensas, & ampliaras esse & fore, nec premisa, ac presentes litteras de subreptionis, obrepctionis & nullitatæ vicio, seu intentionis nostra, vel quo vis alio defessa notari, impugnari, invalidari, aut ad viam & terminos juris reduci, seu adversus illas quocumque juris, gratia vel fæci remedium impetrari, aut etiam motu, Scientia, & potestatis plenitudine familibus concedi posse, aut debe-rc, neque sub quibusvis familiis, vel dissimiliis gratia.

§. 7. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Florentino & Pilano Archiepiscopis, ac dilecto filio causarum Curia Camere Apostolica generali Auditori per Apostolica scripta mandamus, quævenus ipi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios presentes literas, & in eis contenta quocumque, ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Ferdinandi Magni Ducis, ac Consuetus & Militum predicatorum, seu alienis eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in premissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra eos, & eorum quemlibet eisdem presentibus, & in eis contentis quibuscumque, pacifice frui, & gaudere. Non permitentes eos desuper à quoquam quomodolibet indebet molestati: contradictores per censuras Ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris, & facti remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii facultatis.

§. 8. Non obstantibus recolenda mem. Bonifacii Papæ Octavi pariter prædecessoris nostri de una, & in Consilio generali edita de duabus dietis, dummodo non ultra tres dietas aliquis vigore presentium ad judicium trahatur, necnon Piclavien. Concilii contra illegitimos, ac dicti Pii Quinti prædecessoris revocatoria, ac illa qua inter alia vetuit gratias hujusmodi suis excludi temporibus, & quod sibi licere non est passus, etiam suis successoribus non licete judicavit, necnon prefatis Sixti Quinti prædecessoris, & quibusvis aliis constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, ac in Concilio etiam generalibus editis, & quatuorcumque Ecclesiærum, Monasteriorum, & Ordinum predicatorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indulgias, & literis Apostolicis eisdem Ecclesiæ, Monasteriis, & Ordinibus, corumque Præfulibus, Capitalis, Conventibus, Superioribus, & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausolis, & decretis in contrarium forsan quomodolibet concessis, approbatis & innovatis, quibus omnibus, & singulis, ac aliis, que presenti gratia obesse possent, etiam pro illatum sufficieni derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialiæ, specifica, individua, & expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per classulas generales idem importantes mentio, seu quo vis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum inferentur presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alio in suo robore permanensio, hac vice dimittantur specialiter & expressæ plenissimè derogamus, ne derogarum esse volumus & decernimus, & contraria quibuscumque: nos si aliquibus commanditer, aut divisa ab eadem sit Sede indulgum, quod tardici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulgâ hujusmodi mentionem. Nulli ergo, &c.

Datum Rome apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis Domini 1608. 14. Kalendas Julii, Pontificatus die 18. id est nostri anno quarto.

Quod

Class. pro
fratribus
episcopis.

VII. Quod Rectores Ecclesiarum Parochialium Indianorum Occidentalium & Orientalium, ab iis qui in Ecclesiis & domibus Fratrum, & Monialium Ordinis S. Francisci de Observantia sepeliuntur, cum tantum querant eleemosynam, quæ à Concilio Tridentino prescripta, & à Pio V. explicata fuit,

Non absimilem redditie confirmationem pro Fratribus Eremitis S. Augustini, qua est supra. Quinimò & pro his Fratribus de Observantia Cler. VIII. suam ediderat confit. 96. Expositum, bis supra.

Hanc constitutionem confirmavit cum deputatione Inquisitorum hæretice pravitatis pro ejusdem executione, S. D. N. Urbanus VIII. in constit. 1. alias felic. record. inf. tom. 4.

PAVLVS PAPA QVINTVS.
Ad perpetuam rei memoriam.

Expositum nobis nuper fuit pro parte dilecti filii Matthei de Recalde Vicecommissarii generalis Indianorum Occidentalium, Ordinis fratrum Minorum S. Francisci de Observantia, quod Rectores Parochialium Ecclesiarum Indianorum Occidentalium, & Orientalium, ne Christi fidelium qui pro tempore ab humanis deceidunt, cadavera ita commode in Ecclesiis Fratrum, & Monialium dicti Ordinis Ecclesiasticæ sepulturæ tradi valeant, ut in eorum Parochialibus Ecclesiis valerent, de consilio forsitan suorum Superiorum abusum introduixerunt, ut majorem scilicet eleemosynam ab illis exigant, qui in Ecclesiis dicti Ordinis sepeliuntur, quam si in propriis Ecclesiis sepelirentur, ita ut Christi fideles qui in Ecclesiis hujusmodi sepeliri desiderant, patem ad unius Parochialibus Ecclesiis eleemosynam relinquere debeant ratione eorum sepulturæ, ei quam Ecclesiis Ordinis hujusmodi relinquunt.

§. 2. Et quod pejus est, si quis pro anime sua refrigerio nonnullas Missas à Fratribus predicti Ordinis celebrandas reliquerit, prætendunt Parochi eleemosynam ratione Missarum hujusmodi relictam, inter ipsos & Fratres predictos dividendam esse.

§. 3. Et ulterus idem Rectores de mandato forsitan suorum Ordinariorum, filios quorum patres in Ecclesiis dictorum Fratrum & Monialium sepulti sunt, aut sepulturam particularem pro se & suis habent, nulla coniunctio legitima sufficiat, in eorum Parochialibus Ecclesiis sepeliri, & dictos patres ad hoc ut in dictis Parochialibus Ecclesiis sepeliantur, cogere & compellere contendunt, & quoque Fratres regulares defunctorum aliquem ad Ecclesiasticam sepulturam in suas regulares Ecclesiis comitantur, tot etiam sacerdotes, aut clericos assimi volunt, in maximum domorum & Monasteriorum dicti Ordinis prejudicium, eo quod multidupliciter hujusmodi funerum impensa difficultate deterxit, in dictis regularibus Ecclesiis sepulturam eligere nequeunt; unde sit ut dicti Ordinis Ecclesiis mortuorum sepulturæ, & consequenter eleemosynis, etiam quæ in suffragio animalium hieri consueverunt, paulatim destitutas sit verendum sit.

§. 4. Quare dictus Mattheus Nobis humiliter suppli- cari fecit, ut domorum & Monasteriorum, necnon Fratrum & Monialium dicti Ordinis illarum partium indemnitati consulere, ac alio in premissis opportune provi- dero de benignitate Apostolica dignaretur.

§. 5. Nos igitur hujusmodi abusus è medio tollere, ac dicti Ordinis, ejusque religiosorum utriusque sexus, ut maiores in Vinea Domini fructus in dies afferre studeant, commoditatibus, quantum cum Domino possumus, prospicere cupientes, de consilio Venerabilium fratrum nostrorum Sanctæ Romane Ecclesie Cardina- lium consultationibus & negotiis Episcoporum, & Regulare Præpositorum, omnibus & singulis Parochialibus Ecclesiis in partibus Indianorum, tam Occidentalium, quam Orientalium Rectoribus, nunc & pro tem-

pore existentibus, harum serie interdicimus & prohibe- mus, ne sub excommunicationis majoris latæ sententiae poena, à qua nonnius à Nobis, seu à Romano Pontifice pro tempore existente, præterquam in mortis articulo absolví possint, ex nunc deinceps perpetuis futuris tem- poribus maiorem eleemosynam ab iis qui in dictarum domorum utriusque sexus Ordinis S. Francisci Ecclesiis sepulturam eligunt, & sepeliuntur, ea quam illis preferi- bit Concilium Tridentinum sessione 25. cap. 13. juxta ex- plicationem à fel. record. Pio Papa V. predecessor no- stro emanata, sub datum Romæ apud Sanctum Pe- trum, anno Incarnationis Dominicae 1567. 17. Kalend. Junii, Pont. sui anno 2. quovis prætextu aut occasione, etiam de consilio, consensu, & mandato suorum Ordiniorum exigere.

§. 6. Nec filios quorum patres in Ecclesiis dictorum Fratrum & Monialium sepulti sunt, aut sepulturam par- ticularem pro se, & suis habent, in eorum Parochialibus Ecclesiis sepeliri, & dictos patres ad hoc ut in di- cits Parochialibus sepeliantur, cogere valent, seu pra- sumant.

§. 7. Quocirca dilectis filiis Curia caularum Camerae Apostolice generali Auditori, ac Indianum Occiden- talem Societatis Iesu Provinciabim pro tempore ex- stentibus per presentes committimus & mandamus, qua- tenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, ubi & quando opus fuerit, & quoties pro parte Superiorum & Fratrum cujuscumque dominus & Moni- sterii dicti Ordinis illarum partium fuerint requisiti, vel eorum aliquis fuerit requisitus, presentes literas, & in eis contenta quæcumque solemniter publicantes, eisque in premissis efficacia defensionis præsidio assistentes, fa- ciant auctoritate nostra illorum omnium & singulorum effectu pacificè frui & gaudere, non permittentes eos de- super à quoquam quavis auctoritate quomodolibet inde- bite molestari, contradicentes quoscumque, & præmissis non parentes, eisque auxilium, consilium, vel favorem, publicè vel occultè, directè vel indirectè quomodolibet præstantes, per censuras & poenas Ecclesiasticas, alia- que opportuna juris & facti remedia, appellatione post- polita compescendo, invocato etiam si opus fuerit auxi- lio brachii secularis.

§. 8. Non obstantibus præmissis, ac quibusvis consti- tutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac Ecclesi- rum, domorum, & Monasteriorum, & Ordinis hujus- modi, &c. roboratis statutis, & consuetudinibus, privi- legiis quoque, indultis, & literis Apostolicis quibusvis Ecclesiis, ac illarum Rectoribus, aut quibuscumque aliis, sub quibuscumque tenoribus & formis, in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & approbatis, quibus omnibus & singulis, eorum tenores præsentibus pro expressis, & ad verbum insertis haben- tes, hac vice dumtaxat specialiter, & exprestè deroga- mus, ceterisque contrariis quibuscumque:

§. 9. Volumus autem, ut presentium transumptis, Transumptis etiatis impressis, manu dicujus Notarii publici subscri- que credi- ptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiasti- mandat. ca constituta munitis eadem proslus fides adhibetur, quæ eisdem presentibus adhibetur, si forent exhibite, vel ostensa.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, die 25. Junii Dat. P. A. 4. 1608. anno quarto.

De ambitu Fratribus Eremitis Ordinis S. Augu- XLVIII.
stini interdicto.

Alia de his Fratribus indicavi supra in Alex. IV. confit. 6. Eicer, lib. 1. Quibus adde confit. 80. non perrimè edidam cir- cuse scriptum in electione Superiorum hujus Ordinis.

PAVLVS PAPA QVINTVS.
Ad perpetuam rei memoriam.

Admonemur Pastoralis officii nostri debito diligenter, & prospicere, ne Religiosis, qui regularem vitam profecti seculo renunciarunt, ad dignitates & officia per emendata suffragia ambitosus parent accessus.

*Ambitus
prohibetur
Praesitis bu-
ns Ordinis.*

§. 1. Quocirca motu proprio, & ex certa scientia non diu persona trahantur, eorum quieti, & sicutum dispenstra, ac de Apostolica potestatis plenitudine, dilectis filiis Priori Genitali, ac Provincialibus, & reliquo Ordinis S. Augustini Fratrum Eremitarum Praelatis, nunc & pro tempore existentibus, in virtute sancte obedientie, ac sub excommunicacionis pena ipso facto incurrenda praeceperimus & mandamus, ne ad instantiam & requisitionem quarumcumque personarum, tam Laicarum, quam Ecclesiasticarum extra dictum Ordinem constitutarum, etiam Cardinalatus honore, & quacumque seculari dignitate & excellenti, etiam Ducali, Regali, & Imperiali fulgentium, cuiusdicti Ordinis Religioso ullam gratiam concedere, vel penas aliquas emittere, seu gradus, honores, dignitates, officia, & administraciones, functiones, vel praefaturas ejusdem Ordinis concedere audeant.

*Favores ex-
quientibus
pene.*

§. 2. Quinquies dicti Ordinis Fratres, & Religiosos, qui contra decreta hac via, & his mediis per conquisitos favores & suffragia aliquid sibi procuraverint, ad talia & similia, ac etiam majora in eodem Ordine consequenda perpetuam inhabiles declaramus.

*Prohibitionis
ampliationis.*

§. 3. Insuper dictis Religiosis, & Fratribus ejusdem Ordinis quibuscumque, sub eisdem penis praeceperimus, & expresse interdicimus, ut non solum in premis omnibus favores hujusmodi minimè procurare, sed nec etiam sponte oblatos, aut ab eis minimè procuratos recipere, & similiter ne ad hunc effectum munera aliqua praeditis personis exhibere audeant, seu presumant.

*Degradatio
contraria.*

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, dictique Ordinis statutis, & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, certeque contrariis quibuscumque. Aut si eidem Ordini, & Fratribus predictis communiter, aut divisione ab Apostolica sit Sede induxit, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.

*Transfum-
ptorum fides.*

§. 5. Volumus autem quod presentium literatum transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personae in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem prouersus fides ubique adhibetur, quae presentibus adhiberetur, si forent exhibite, vel ostense.

*Dat. P. A. 4.
die 4. Iulii.*

Datum Roma apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die 4. Julii 1608. Pont. nostri anno quarto.

XLI. Ampliatio jurisdictionis S. R. E. Cardinis Archipresbyteri, & Judicis causarum Sacrosanctæ Lateranensis Ecclesie, & Capituli interesse concernentium.

De hac jurisdictione extat sup. conf. 4.5. Gregor. XIII. lib. 1. Cum sic sit, ubi notavi.

*Edita A. D.
1608.*

P A U L U S E P I S C O P U S,
Servus servorum Dei: Dilecto filio Scipioni, tituli Sancti Chrysogoni Presbytero Card. Burgosio nuncupato, salutem & Apostolicam benedictionem.

Invenimus.

*Conformatio
nem pri-
mogenitorum,
qua aliis Ar-
chipresby-
teris concessio
nem.*

A ea circumscriptio tua multis nominibus de Sede Apostolica benemerite, & Nobis plurimum grata & accepte concedenda libenter inducimur, per que felici Ecclesie Lateranensi opera tua prospici, & personalrum ipsius Ecclesie, erga quam peculiarem geris de votationis affectionem, commoda in dies augeri, & illarum jura conservari possint.

§. 1. Cum itaque nos nuper Archipresbyteratum dicta Ecclesie certo, quem haberi volumus pro expresso, modo vacante, Tibi qui noster secundum carnem ex sorore germana nepos existis, per te quoad vixeris, tenendum, regendum, & gubernandum Apostolica commenda verius auctoritate, prout in multis inde concessis literis plenius continetur, ipsius Ecclesie indemnati, utilitati, & bono regimini salubriter consulere, prout ex debito Pastoralis officii tenetur, ac dilectorum filiorum illius Capituli, Canonicorum, ac ministrorum commodis, ac iurium conservationi, & ne ad diversa tribunalia & inspecta, & quatenus opus sit, exequitive, etiam mar-

dit proprieate cupentes, necnon de cui integritate, prouidencia, & circumscriptione plurimam in Domino considerentes, motu proprio, non ad tuam, vel alterius proxima nobis deluper oblate petitionis instantiam, sed ex mora nostra deliberatione, ac certa scientia, omnes & singulas jurisdictiones, potestates, privilegia, exemptiones, libertates, prerogativas, antelationes, indulgias, etiam super collatione beneficiorum Ecclesiasticorum quorumcumque, auctoritates, & facultates per quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros, aliis S. R. E. ejusdem Lateranensis Archipresbyteris, qui pro tempore fuerunt, quod Ecclesias ipsas, & illarum personas intitulat, & ad eorum instar, etiam in genere, vel in specie concessa, ad te quandiu dictum Presbyteratum obtinueris, tuncque, & dicta Ecclesia Vicarium, per te deputatum, & pro tempore de te deputandum, dicta auctoritate tenore presentium extendimus, & ampliamus.

§. 2. Et nihilominus motu, & scientia similibus, & inherentes aliis facultatibus, & privilegiis per felic. rec. Gregorium Papam XIII. & alios quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros Archipresbyteris, & Canonicos, ac beneficiariis dicti Ecclesie Lateranensis pro tempore existentibus haec concessis, quas & que salvas & illas, ac salva & illa esse, ac suam valocis firmitatem obtinere, illasque, & illa ampliare & extender volumus & intendimus, omnes & singulas causas, etiam beneficia Ecclesiastica, spirituales, mere profanas & mixtas, etiam compromissas, tam civiles, quam criminales (citram tamen penam sanguinis, & corporis afflictivam) inter dictos Capitulum, Canonicos, & Beneficiarios, ac Clericos, necnon Capellanos, Ministros, servientes respectivè, seu quacumque eorum ex una, & quascumque alias personas, cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, & præminenzie existentes, necnon Hospitalia, pia loca, & Collegia, Communitates, vel Universitates ex altera partibus, sive inter dictum Capitulum, & Canonicos, vel eorum quemlibet, ac Beneficiarios, Clericos, seu Capellanos praeditos, vel quoscumque eorum, coram quibuscumque Judicibus ordinariis, extraordinariis, Commissariis, & exequitoribus, etiam S.R.E. Cardinalibus, ac causarum Palatii Apostolici, & Curie Camera Apostolica Auditoribus, & Locumtenentibus, super quibuscumque rebus, bonis, & pecuniarum summis, etiam vigore obligationis in forma Camerae Apostolicae vertentes & pendentes respectivè, quorum omnis & singulorum status & merita, nominaque & cognomina, ac qualitates, tam partium & personarum praeditarum, quam etiam rerum super quibus penderit, praesentibus pro expressis habentes, ad nos per easdem praesentes avocantes, illasque in statu, & terminis in quibus ad praesens reperiuntur, & quas in futurum moveri denud contigerit, tam activè, quam passivè, etiam per predictos Capitulum, Canonicos, Beneficiarios, Clericos & Capellanos, seu eorum quemlibet, contra quascumque personas, Conventum, Collegia, Capitula, Universitates, Societates, Hospitalia, & loca quacumque secularia, & quorumvis Ordinum, Militiarum, & Hospitalium regularia privilegiata, etiam per predictos Capitulum, & Canonicos, contra Beneficiarios, Clericos, & Capellanos praeditos, super quibuscumque pecuniarum summis, bonis Ecclesiasticis, cestibus, Canonibus, tritici, grani, vini, pecuniarum, aut alia rerum responsionibus, praediis, rebusque, & bonis ad quacumque pecuniarum summas, numerum, & quantitatem, ac valore ascendenteribus, ad d. Lateran. aut illi unitas, vel annexas Ecclesias, & Parochiales, seu Capitulum, Canonicos, Beneficiarios, Clericos, & Ministros, etiam privatim, ac ratione singularium personarum quomodolibet spectanticibus, aut eorum interesse directè, vel indirectè, communiter, vel divisiim ad eorum quemlibet concerteribus, rebus aliis in actis casis, & causarum hujusmodi latius deductis, & deducendis, ac illorum occasione, cum omnibus & singulis suis incident. emergen. annexis & connexis, Tibi, tuoque Vicario nunc & pro tempore per te deputato, summi, simpliciter, & de plano, sine strepiu, & figura judicii, sola veritate fa-

nu

mano regia, absque quicquam substantialium, de alieno tuis iudicis observatione, sine concretu aegri, hinc exterrit, quacumque appellatione possumus, etiam non suova, audiendas, cognoscendas, verificandas, finique dubio remittendas, dicta auctoritate ea- rudente sententia presentium committimus & mandamus, eisdem praeceptibus perpetuis temporibus durauerit.

§. 3. Cum potestate dictas partes respectivæ, de omnibus aliis, quos opus fuerit, sua communiqueret, vel divisione intercessione potentes, omnes in executione citationis nominandos, in Romana Curia, vel extra, an per edictum publicum, constituto schismatice & extrajudicialiter de non rato acceptis eisandi, at omnibus iudicibus supradictis, & quibus, & quoties opus fuerit, etiam sub censuris Ecclesiasticis & pecuniaris tuo arbitrio moderandis, & applicandis, etiam per simile edictum inhibendi, causasque ipsas coram quibusvis eorum de facto forsitan introductas, seu introducendas ab eis avocandi & reassumendi, etiam in eventu non partitionis, penas & censuras predictas damnabiliter incurrisse, & incidisse declarandi, illasque etiam iteratis vicibus aggravandi & reaggravandi, interdictum Ecclesiasticum apponendi, & bechii secularis auxilium habendi & invocandi, loco unius sententiae, seu sententiaturum praeditatum, mandata executiva in forma solita & consueta decernendi, illudque & illa, & quicquid per te & Vicarium praedium, vel alterum ve- strum judicatum fuerit, exequendi. Expensas quascumque taxandi & moderandi.

§. 4. Ac in causis omnibus & singulis præmissis, vel earum qualibet, seu quolibet præmissorum, etiam singulis diebus & horis, præterquam in honorem Dei se- riatis, procededidi.

§. 5. Necnon Capitulum, Canonicos, Beneficiatos, Clericos, & Capellanos predictos, seu eorum quemlibet à vinculo juramenti, ad effectum agendi, aliiisque censuris & penas, quatenus oportuerit absolvendi, omniaque, & singula alia faciendi, getendi, & exercendi in præmissis necessaria, seu quomodolibet opportuna.

§. 6. Ac insuper, si in præjudicium auctoritatis, jurisdictionis, & facultatum præfatarum contingat causas sub diversis prætextibus à Te, seu dicto Vicario avocari, ac aliis iudicibus committi, omnes & qualcumque com- missions, tam Gratia, quam Justitia, interesse Ecclesie Lateranensis, Capituli, & personarum hujusmodi quo- modolibet concernentes, aliter quam manu nostra, & pro tempore existentis Romani Pontificis, te ad id vocato signatas, & inhibitiones eorum prætextu emanandas, processusque per eosdem habendos, & inde sequuta quicunque, nullius roboris, vel momenti esse, & illis non obstantibus, te, dictumque Vicarium, ut ad ulteriora in causis hujusmodi procedere possis, atque ad parendum commissionibus predictis, eorumque prætextu emanatis inhibitionibus minime teneri, ac ob non partitionem, censuras, aut penas aliquas minime incurtere posse de- claramus.

§. 7. Decernentes eisdem presentes ad tui vitam, seu quamdiu Archipresbyteratum hujusmodi obtinueris, tam nostris quam Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum temporibus durare, suamque vim & roboris firmatatem obtinere, nec eisdem presentes sub quibusvis similium, vel dissimilium facultatum, & gratiarum derrogationibus, revocationibus, aut aliis contrariis dis- positionibus, per Nos vel Romanos Pontifices successores nostros prefatos, etiam motu simili, & ex certa no- stra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitude edendis comprehendendi, nec per eas immutari, suspendi, mitigari, moderari, aut ad terminos juris reduci posse, sed eas perpetuæ validas, & efficaces fore, ac quoties hujusmodi contraria emanabunt, toties illas in pristinum, & eum in quo ante erant, statum restituunt, & sub posteriore data per te, seu dictum Vicarium eligenda, de novo concessas censerit, & quicquid illatum vigore alias ritè gestum, statutum, factum, mandatum, indulatum, & exequutum fuerit, perpetuam vim, & roboris firmatatem obtinere, ac de subceptionis vicio, seu intentionis no- stra, vel quopiam alio defecu notari, impugnari, vel ad terminos juris, seu in jus, vel controversum revocari non posse.

§. 8. Sieque per quicquamque iudices, de causulis Palati Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, seu subleti, & eorum cuiilibet quicquam aliter judicandi & in- terpretandi facultate, in quovis causa & instantia judia- carit, & dignissi debet, necnon irritum & inane, si se- cas super his à quoquam quavis auctoritate, scilicet, vel ignorantie contigerit acciderit.

§. 9. Non obstantibus constitutionibus & ordinacioni- bus Apostolicis, ac in Concilis etiam generalibus editis, style Palatii, regola Cancellariae Apostolicae prohibente mandata exequativa alias quam sub plumbo expediri, facultatibus, & jurisdictionibus nostro in Urbe, & ejus disticta in spiritualibus Vicario generali, Senatori, & causarum Curia Camere Apostolicae generali Auditori, seu S. R. E. Cardinalibus, & quibusvis dicta Urbis Judi- cibus supradictis, & cuiusvis personis, sub quibusvis cumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam de- rogoriorum derogatoriis, aliiisque efficacioribus, effi- caciissimis, & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & fortioribus decretis, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus, etiam consistorialiter per Nos, seu quicquamque alios Romanos Pontifices prædecessores no- stros in contrarium forsitan quomodolibet concessis, con- firmatis, & approbatis, ac etiam iteratis vicibus innovatis, etiam si cauter sit in eis expresse, quod illis nullatus, vel non nisi sub certis inibi forsitan expressis & no- minatis modis & forma derogari, seu contra illa quic- quam concedi possit, & aliter facta pro tempore deroga- gationes, & cœcções nullatenus eis quibus conceden- tur suffragari possint, seu debeant, nulliusque roboris, vel momenti existant. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clau- sulas generales idem importantes mentio, seu quevis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, ac si de verbo ad ver- bum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita obser- vata, præsentibus pro plenè & sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo labore permansuris, hac vice dumtaxat, etiam motu & scientia similibus, specialiter & explesè derogamus, & derogatum esse, nec illa eisdem præsentibus quicquam adversari, vel obstare volumus, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Datum Roma apud Sanctum Marcum, Anno Incarnationis Dominicæ 1608. sexto Idus Julii, Pont. nostri anno quarto.

Quod Fratres Ordinis B. Marie de Mercede Re- demptionis Captivorum non recipient Fratres Minorcs S. Francisci Capuccinos, neque alios strictioris Regulæ.

Eadem ferè constitutionem ad favorem omnium Fratrum Minorum editis Clem. VII. supra in sua confit. 46. Nuper ad nos. Quo verò ad Capuccinos, vide indicata su- pra in Clem. VII. confit. 21. Religionis, lib. 1.

PAVLVS PAPA QVINTVS.

Ad perpetuam rei memoriam.

1608.

Nuper ad nos perlatum est Religiosos Ordinis B. Ma- rie de Mercede Redemptiois Captivorum, præ- textu cuiusdam indolti Apostolici dicto Ordini antiqui- tatus concessi, ac demum per fel. rec. Clementem Papam VIII. prædecessorem nostrum per suas in hujusmodi for- me Brevis literas datas 15. Decemb. 1596. Pont. sui an- no 5. aboliti, & revocati, aut forsitan alterius, Professores Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci Capuccinorum nuncupatorum, & alios regolæ strictioris, in eorum so- dalitatem, seu Domos, aut Conventus recipere.

§. 1. Quare cum id sepius meritas penas eludendi causa huius- sepius causas sit, & ex hoc multa scandalis in populo generen- gis iurab.

§. 2. & alia multa inconvenia nascantur. Nos hujusmo-

di scandalis obviare, & quieti Religiosorum amplius

prospicere cupentes, ne quis Prelatorum, seu Superiorum

suum

rum, aut Fratrum Conventuum, seu domorum dicti Ordinis B. Marie de Mercede Redemptio Capitulum, tam in Regnis Hispaniarum, quam alibi constitutum, quavis ille dignitate, preeminentia, prerogativa, vel munere fungatur, praesertim cuiusvis induiti, seu privilegii Apostolicis ea recipere audeat, vel presentat, causa quarti voti, quod ipsi Professores Ordinis B. Marie de Mercede hujusmodi facient, Apostolica auctoritate, tempore presentium differente prohibemus.

*Deregatio
contraria.*

9.3. Nam obstantibus privilegiis, seu induiti hujusmodi, ac quibusvis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, hecnon dicti Ordinis B. Marie de Mercede juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis illi sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, in generis, vel in specie, ecclias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam de illis, illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda foret, illorum tenores presentibus pro expressis habentes, illis alias in suo labore permanens, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Transfum-
ptorum fides.*

9.4. Volumus autem ut presentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem prorsus fides adhibetur, que eidem presentibus adhiberetur, si forent exhibite, vel ostensa.

Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 7. Iulii 1608. Pont. nostri anno quarto.

L I.

Quod Monachi Congregationis B. MARIE Fulienensis, Ordinis Cisterciensis, possint ubique de sola Ordinariorum licentia nova Monasteria construere.

*Conformati Concilii Trident. dispositio in c. 3. sess. 25. in fine.
Istam Congregationem prius approbat Sixtus V. ut
sup. in ejus constit. 70. Super. lib. 2. ubi alia notavi.*

*Edita A. D.
1608.*

PAVLVS PAPA QVINTVS.
Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Ministerio sacri Apostolatus officii licet immeriti presidentes, ad ea per quæ cunctorum fidelium, presertim religiosorum sub reformatione ad arctiorem regulatis disciplina observantiam introducta vacantium profectui, & eorum locorum regularium propagationi provideatur, libenter intendimus, & ea quæ his quodammodo obstat videntur tollimus, & alias in his officiis nostri partes favorabiliter impartimur, prout rerum temporum, & personarum qualitatibus diligenter pensatis conspicimus in Domino salubriter expedire.

*Monachi
Congregationis
B. Maria
Fulienensis, in
omnibus
mundi par-
tibus mai-
res in die
fructus affi-
rmati, id est que
sermo prope-
gatio mulier
profutura
feratur.*

*Hic ergo P. 8.
tum loca
ubique de fo-
la Ordine.
siorum lic-
tia confirme-
re, & serua-
re pessi ei-*

9.1. Cum igitur, sicut cum magno spirituali gaudio nolto accepimus, dilecti filii Religiosi, & Monachi Congregationis B. Marie Fulienensis Ordinis Cisterciensis, tam in Gallia, quam Italiæ, aliquaque Mundi partibus pergent assidue Deo & Ecclesie sua sanctæ, non solum ipsi Deo per orationem & contemplationem sedidò vacando, verum etiam animarum salutem exemplo, & doctrina sollicitè procurando, gratum exhibere famulatum; cumque in dies fructus ubiores ex dicta Religionis propagatione, benedicente Domino sperandi sint: Nos ea quæ religiosorum prædicatorum adjumento esse possunt, concedenda, & ad ea quæ illis in hoc impedimentum aliquod adferre dignoscuntur, removenda merito propensores sumus.

9.2. Quapropter dictam Congregationem Fulienensem specialis gratie favore prosequi volentes, illiusque singularies personæ à quibusvis excommunicationis, &c. censentes, motto proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatæ petitionia instantiam, sed de mera deliberatione, ac certa scientia, deque Apostolica potestatis plenitudine, de consilio Venerabilium fratrum nostrorum S.R.E.